

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVL

nr. 264

Miercuri,

5
decembrie

1990

4 pagini

2 lei

„CONSTANTIN NOICA nu a murit“

„Sintem în Occident sau în Orient? Nici una, nici alta, și una și alta. Dorul este durere sau plăcere? Nici una, nici alta, și una și alta. Între da și nu, nu sînt mai multe valori! Da și Nu în rigiditatea lor sînt insuportabile așa cum infinitul în absolutul lui îi este omului insuportabil“.

Iată numai o latură din vocația cugetării românești, începută de cel care a fost Constantin Noica, vocație ce continuă în zilele acestea la cotele montane ale Păltinișului, devenit acum, cu ocazia „Simpozionului Noica“, adevărată cetate de scaun a filozofiei românești. Aici la Păltiniș Constantin Noica a adus în spiritualitatea noastră și nu numai în ea rostirea filozofică românească la rangul rostirii intrupate în ființa MARELUI TOT. Asemenea unei statui dezgropate de o uitare de sine cugetarea codificată și simbolistică promovată de Constantin Noica a redeșteptat această sărbătoare a spiritului românesc.

La simpozion au fost invitați: domnul ministru al culturii Andrei Pleșu, Mitropolitul Ardealului Antonie Plămădeală, Gabriel Liiceanu, Andrei Cornea, Aurel Codoban, Solomon Marcus și alții. Din partea Prefecturii sibiene participă la această manifestare dl. subprefect Romeo Trifu.

Ieri la ora 12,00 s-au comemorat trei ani de la moartea filozofului. Lucrările simpozionului continuă cu comunicări și pe parcursul zilei de azi. (A.P.)

APA — o problemă de nerezoivat?

Agonia continuă

Într-un articol publicat în ziarul nostru nr. 247 din 10 noiembrie a.c. intitulat „Apa — o problemă de nerezoivat?“, prezentăm posibile soluții pentru suplimentarea sursei de apă a municipiului Sibiu. Opiniile exprimate atunci de dl. Ion Pascu din cadrul Prefecturii (la acea dată a rugat să nu i se facă public numele) au supărat conducerea acestei instituții, generând dispute aprinse. Era firesc să fie așa! Situația apei devine cu fiecare zi tot mai dramatică. În aceste condiții, orice soluție care ar aduce un litru de apă în plus este bine venită. În opinia noastră, spălarea unor puțuri ar putea fi în acest caz o soluție de moment. Pentru că nu putem sta cu mîinile în sân așteptînd ploaia, sau să ne limităm la închiderea robinetelor!

Data fiind gravitatea situației, ne-am propus să aflăm și opinia celor care gospodăresc apa, respectiv, dl. Constantin Ilioniu, directorul I.J.G.C.L. Sibiu.

— D-le director, vă rugăm să ne prezentați situația la zi a rezervei și consumului de apă.

— Volumul în barajul de la Gura Riului este de 3,33 milioane mc; aportul riului Cibin — 0,6 mc/sec. și consumul de 0,80 mc/sec. Dacă pînă săptămîna trecută volumul descădea cu 50 000 mc/zi, după măsurile luate consumul a scăzut cu doar 22 000 m.c. În aceste condiții, sperăm să prelungim agonia, respectiv asigurarea cu apă potabilă a orașului cu încă o

(continuare în pag. a III-a)
Dumitru MANIȚIU

Alegeri pentru conducerea Universității

CIRCUMSTANȚE ELECTIVE MARATON

...Cînd am reintrat în aulă și, din prag, am auzit din urmă un senator glumeț pronunțînd, sau, mai precis, parafrazînd cunoscuta formulă care certifică consensul cardinalilor catolici habemus papa era deja ora 17,40. Intrasem în sală pentru alegerea rectorului, a prorectorilor și a secretarului științific al Senatului Universității la ora 14 și 10 minute... Rectorul și un prorector fuseseră aleși încă din primul tur de scrutin, dar pentru un prorector și secretarul științific se derulaseră nu mai puțin de... 4

(patru) tururi de scrutin, fără rezultat concludent. Ca urmare, adunarea generală — cadre didactice, reprezentanți ai studenților și ai personalului tehnic administrativ — a cedat senatului prerogativa de a tăia nodul gordian. Și senatul l-a tăiat cu formula orgolioasă a generalului iezeit Giacomo Ricci — „să fie așa cum a fost ori să nu fie deloc“ — așa încît: prorector l. dl. conf. dr. ing. Moise Tuțurea, cu 25 de voturi, 11

(continuare în pag. a III-a)
Victor DOMȘA

Reforma morală

Toată lumea susține, și pe drept cuvînt, că reforma economică este vitală pentru pașii înainte ai României către Europa, către lume, către mai binele acestui oropsit popor. Dar această reformă, la necesitatea căreia subscrîm, trebuie să se bazeze, socotim noi, nu doar pe legile economiei de piață. Șansa ei de a se instaura în România cît mai curînd, cît mai trainic și cu suferințe cît mai puține, este ca la temelie să fie așezată reforma morală, reforma care să-i redea omului echilibrul sufleteș, reforma care să-i redea omului credința în Dumnezeu, pe de o parte și încrederea în sine, pe de altă parte, reforma care să pună înaintea fiecăruia dintre noi oglinda fermecată cu ajutorul căreia să învățăm a alege binele de rău din gîndurile noastre, din faptele noastre.

Pentru că, cele peste cinci decenii de dictatură care s-au abătut peste viața noastră, cu precădere dictatura comunistă și în-deosebi dictatura comunis-

EDITORIALUL ZILEI

mului ceaușist au desfigurat morala românului, pînă și proverbialul său bun simț, morala pe care acesta a moștenit-o de la moși-strămoși ca pe un dar ancestral, morala care îi întărea acea personalitate, care-l deosebea și-l apropia totodată de ceilalți semeni ai lui trăitori în lume. Celulă cu celulă, această morală a fost terorizată, obligată să-și pună o mască pe care o ura și de care, după revoluția din decembrie 1989 s-a lepădat ca de ceva necurat. Numai că, din păcate, regenerarea moralei aflată în mare suferință dincolo de masca lepădată cu ură și pentru totdeauna, nu se poate face de la o lună la alta, de la un an la altul. Dacă distrugerea ei s-a produs în cinci decenii, reînvierea ei nu se poate face cît ai bate din palme.

Se impune, așadar, în atare situație, o reformă a moralei cu acțiune rapidă, o reformă a purificării, a reîncercării sufletelor noastre cu speranță, toleranță și omenie, cu dragoste de adevăr și credință, o reformă a renunțării la patimi oarbe, la ură, la dușmănie. Să facem ce politică dorim fiecare, dar să nu-i urim pe cei care, din acest punct de vedere, nu gîndesc ca noi. Numai astfel vom putea ajunge în punctul în care democrația se intersectează fericit cu morala, cu conștiința valorii de sine a fiecăruia dintre noi, cu gestul firesc de a întinde țării mîna pentru a o scoate din necaz. Pentru că, odată scoasă țara din impas și noi vom ajunge la doritul liman.

Reforma morală este mai mult decît o necesitate vitală, ea este raza de lumină care ne va reînvia. Și toți avem nevoie de această reînviere. TRIBUNA

● TRIBUNA — un ziar al bunului simț, care refuză minciuna, dezinformarea, extremismul de stînga sau de dreapta.

● TRIBUNA — un ziar care nu face politică nici unui partid, ci numai politica abonaților și cititorilor săi.

● TRIBUNA — un ziar care nu se lasă finanțat sau cumpărat de nici o formațiune politică, trăind numai din încrederea și contribuția dumneavoastră.

STIMAȚI CITITORI AI TRIBUNEI!

Reafirmînd aici și acum crezul muncii noastre, vă informăm că și în 1991 — cel de al 107-lea an de existență a TRIBUNEI — vom fi la dispoziția dv., zilnic, cu tot ceea ce este nou în județ, în țară și în lume.

● O informare promptă și corectă prin TRIBUNA!

● În fiecare casă — un abonament la TRIBUNA!

Vă anunțăm că, în condițiile în care UN EXEMPLAR AL ZIARULUI COSTĂ NUMAI 2 LEI, un abonament lunar va fi de 44 lei, trimestrial 132 lei, iar semestrial 264 lei.

Vă invităm să citiți, de asemenea, suplimentul nostru săptămînal TRIBUNA SPORTURILOR, costul unui abonament trimestrial fiind de 39 lei.

La aceste prețuri se adaugă tarifele percepute de Direcția județeană de poștă și telecomunicații.

ȘI UN CADOU AL REDACȚIEI: toți cei care vor contracta în cursul lunii decembrie a.c. un abonament pe întreg anul 1991, vor plăti doar costul ziarelor pe 11 luni, cea de a 12-a fiind suportată de redacția noastră.

TRIBUNA

Un al doilea program de televiziune la Sibiu

De la domnul ing. Tulai, șeful Stației de televiziune Sibiu am aflat o veste îmbucurătoare pentru iubitorii emisiunilor micului ecran. În fiecare luni, între orele 10,30 și 13,35, marțea, miercurea, joia și vinerea, între orele 8—8,45, Stația Sibiu transmite programul Studioului de televiziune din Cluj.



La Galerieile de artă „UNION 13“ de la Casa Artelor din fecționate de copii pentru copii, realizate de elevii Școlii Cristina Simu. Tot de cei mici au mai fost pregătite 100 de „UNION 13“ mai oferă o gamă bogată de cadouri atractive

Sibiu sînt oferite spre vânzare 100 de păpuși miniaturale, con-generale nr. 13 din Sibiu, sub coordonarea profesoarei Maria felicitări dedicate sărbătorilor de iarnă. De asemenea, galeria pentru adulți Foto: Fred NUSS

Domnule redactor șef,

Indignați de apariția în nr. 243/6.XI. 1990 al ziarului dv. a materialului „Se pun frîne în acordarea de credite?”, semnat Ioan Faur (a cărui identitate și asociație, la care face referire, nu le-am putut determina pînă acum, fapt care a dus la întîrzierea răspunsului nostru), vă rugăm, în virtutea dreptului la replică, să publicați următoarele:

Încă de la apariția Decretului-Lege nr. 54/1990 și a Hotărîrii Guvernului nr. 201, colectivul sucursalei noastre s-a implicat direct în aplicarea practică a prevederilor celor două acte normative. În acest sens a fost organizat un colectiv care s-a pus la dispoziția întreprinzătorilor particulari, oferind consultații, sfaturi, efectuînd cu promptitudine operațiunile de deschidere a conturilor și formalitățile de încheiere a contractelor de credite (la cei care solicitau aceasta). Nemulțumirile autorului (autorilor) articolului de aici decurg din cerința legală, ca parte în contract, de a-și îndeplini obligațiile colaterale: prezentarea unor documente și depunerea garanțiilor asigurate.

În general, marea parte a întreprinzătorilor au înțeles mecanismul acordării creditelor, depunînd documentele și garanțiile prevăzute de norme și faptul că banca acordă credite după verificarea acestora și încheierea contractului aferent. Dar, au existat și întreprinzători care, presați de

alte obligații sau necesități, au solicitat acordarea de credite concomitent cu deschiderea contului sau în perioada imediat următoare. În alte cazuri, pentru activități de mică amploare și importanță (gogoșerii, alimentație publică și comerț ambulant) care, din păcate, reprezintă ponderea autorizațiilor emise, se solicitau sume mult mai mari decît cele necesare desfășurării lor, cu intenția vădită de a fi folosite în alte scopuri.

Dreptul la replică

Toate acestea, coroborate cu faptul că nici persoanele în sine nu prezentau garanții, au condus la verificări atente și amănunțite ale cererilor de credite și a solicitării de garanții reale mai mari decît valoarea creditului acordat, cum de altfel, prevăd Normele de lucru emise de Banca Națională a României.

Restricționarea utilizării creditului doar în scopul îndeplinirii obiectivului propus, este o clauză a contractului de creditare, stipulată în sprijinul beneficiarului de credite, care este astfel scutit de eventuale riscuri. Banca însă, în cazuri concrete a dat dovadă de maleabilitate, modificînd, la solicitarea beneficiarilor, anumite prevederi

ale contractelor de credite.

Din cele expuse mai sus, rezultă că afirmațiile făcute în articolul menționat sînt cel puțin tendențioase, cu scopul de a arunca o pată neagră asupra activității colectivelui nostru.

Afirmația că „personalul de specialitate ne stă la dispoziție numai dacă este stimulat” o considerăm o calomnie murdară și neînsoțită de date concrete (care, de altfel, nu există) nu are nici o valoare. În momentul în care vom cunoaște identitatea autorului, ne vom adresa justiției pentru clarificare.

Regretăm faptul că ziarul Tribuna a publicat astfel de afirmații, fără o documentare sumară, care ar fi clarificat lucrurile.

În încheiere, dorim să informăm că, prin volumul de credite acordat, Banca Națională Sibiu se situează înaintea altor bănci din țară, pe care le laudă autorul articolului.

De asemenea, vă asigurăm că, în momentul în care vor fi solicitate credite pentru activități industriale, de producere a bunurilor de consum, investiții în activități cu importanță economică sporită, banca se va implica direct, asumîndu-și cota de risc corespunzătoare, venind astfel în întîmpinarea inițiatorilor.

Alexandru JURA,
Nicolaie DĂDĂRLAT,
ec. Valer DUMITREAN,
Remus HASAN

Un nou shop

să fie deschisă pe data de 5 decembrie la Mediaș.

Și în final o știre care credem că va fi primită cu mult interes: firma a deschis

la Mediaș pe str. Podului nr. 16 B, telefon 14381, un magazin de anvelope auto pentru toate tipurile de autoturisme. Nefiind vorba de anvelope noi, prețul pe bucată variază între 200 și 1400 lei în funcție de uzură.

Foto : Fred NUSS



Către Redacția ziarului „Tribuna”

Locatarii blocului 7 din strada Iezer, cartier V. Aaron, ne adresăm dumneavoastră în speranța că problemele noastre vor avea ecou și nu vom mai fi nevoiți să batem la uși închise sau să ne adresăm unor oameni care n-au locuit niciodată la bloc.

Locuim în acest bloc (cu zece nivele) din anul 1977, deci un bloc construit în perioada de economii și de tot felul de restricții, drept pentru care nu avem lumină naturală pe scară și în ultimii ani am fost nevoiți să orbăim cu lanterne (în cel mai bun caz) și luminări din cauza economiei de energie electrică.

În altă ordine de idei, apa care acum este o problemă națională, la noi este o problemă de ani de zile la etajele superioare. Cînd se livrează apă caldă, mai sus de etajul VI nu curgea, dar toți trebuia să o plătim.

Sau altceva, din data de 27 august și pînă la 22 octombrie 1990 nu a fost ridicat gunoierul. În data de 22 octombrie, cînd am ajuns la dispoziție, a venit mașina cu nr. 31-SB-4214 și a ridicat o parte din gunoi. N-a mai venit

nimeni să ridice restul. Presupunem că cei care nu și-au făcut datoria timp de 2 luni au primit totuși salariu, din moment ce noi locatarii blocului am plătit acest serviciu. Rugăm insistent conducerea E.G.C.L.-ului să ia măsuri conform legii actuale și să nu ne mai pună în situația neplăcută în care ne aflăm, nevoiți să ne adresăm Prefecturii și ziarului. Din cauza gunoierului neridicat au apărut viermi și muște, ceea ce credem că este și de competența Sanepidului.

O altă problemă pe care nu reușim de aproape 15 ani să o rezolvăm este a inundațiilor periodice (de 4-5 ori pe lună) în subsolul blocului. Au venit „tovarăși” competenți și nenunțați, au constatat, au promis remedierea și-au plecat. Noi am fost și sîntem hotărîți să plătim remedierea unei greșeli din construcție (că așa se pare) dar nu avem cui.

Am dori să întrebăm conducerea Primăriei municipiului Sibiu de ce cei care răspund de acest nenorocit cartier nu locuiesc în el???

Locatarii blocului 7 din str. Iezer, cartier V. Aaron

Vernisaj Spiritul mișcă materia

„Tăcerea” plastică a fost ruptă din nou de U.A.P. Sibiu, care revine în actualitatea circuitului cultural. În acest sens iubitorii artelor, dar nu numai ei, sînt invitați să vizioneze salonul anual de pictură, grafică, sculptură și artă decorativă. Salonul reunit în mica și neîncăpătoare

Galerie Sirius, un soi de magie a expresiei plastice, (cu vînt al imaginii), conferă celor ce vor călca pragul galeriei senzația ruperii frontierei artist-consumator de artă spre o benefică stare de spiritualitate sibiană. Vernisajul are loc joi, 6 decembrie 1990, ora 18. (A.P.)

De la I.R.E. Sibiu

Nu lene și birocrație, ci prevedere

În legătură cu articolul „D-ale privatizării...” apărut în numărul 242 din 3 noiembrie 1990 al ziarului „Tribuna”, considerăm necesar să vă informăm că în cursul anului 1990 am primit dese reclamații din partea consumatorilor situați în anumite zone de rețea, cu privire la nefuncționarea televizorului și la întreruperi în furnizarea energiei electrice. Analizînd mai atent fenomenul prin efectuarea de măsurători de sarcină și tensiune în zonele respective, am constatat creșterea consumului, situație care conducea la:

- a) arderea siguranțelor în posturile de transformare;
- b) scăderea tensiunii la capăt de rețea.

Încercînd să aflăm cauzele creșterii consumului, am descoperit cîteva puncte de consum la care puterea electrică aprobată printr-un acord mai vechi a crescut. Este cazul unor cetățeni care, ori au avut instalații trifazice pentru uz gospodăresc, ori au prestat o activitate la domiciliu printr-o cooperativă (înainte de 22 decembrie 1989) și în prezent desfășoară activitate în mod independent, cu alte utilaje, de puteri mai mari, pe baza autorizației de funcționare eliberată de Prefectură.

Pentru a evita fenomenele care au condus la reclamații, determinate de creșterea necontrolată a consumului și, deci, fără posibilitatea prevederii unei dezvoltări și pregătiri corespunzătoare a instalațiilor de distribuție, ne-am adresat Prefecturii Județului Sibiu, prin scrisoarea nr. 6345/10.10.1990 (și nu 6345/16.10.1990) cu rugămîntea ca la eliberarea autorizației de funcționare să pretindă celor care doresc să presteze o activitate pe baza liberei inițiative, acordul de furnizare a energiei electrice.

În acest fel, considerăm că venim și în sprijinul solicitanților, timpul de așteptare a autorizației fiind folosit pentru executarea instalației electrice (acolo unde este necesară instalație nouă), cît și pentru pregătirea bransării noii instalații și pentru pregătirea contractului de furnizare.

În ceea ce privește „lenea și birocrația” sau „ajutorul... concret și eficient”, credem că cei mai în măsură să se pronunțe, sînt cei 95 de solicitanți care s-au prezentat la I.R.E. Sibiu în intervalul 15 mai - 1 noiembrie 1990!

Sperînd că cele relatate vor ajuta la înțelegerea sensului adresei noastre către Prefectura Județului, și o vor pune într-o altă lumină decît cea prezentată în articolul amintit, vă mulțumim.

Aveți dreptate, doamnă!

„Subsemnata Dina D. vă rog să inserați în coloanele ziarului dv. următoarele: În cazul în care „fabricantul” produsului zis pastă de curățat „Dina” — cu întreprinderea în Sibiu, str. Tg. Cailor, bl. 54 A, ap. 31 — nu-i schimbă această denumire care-mi compromite numele (fiind folosit abuziv), îl acționez în judecată pretinzînd daune-interese. În acest sens, am luat legătura cu avocatul meu, căruia i-am dat mină liberă să ia măsurile ce se impun, la 10 zile de la apariția în presă a acestei întîmpinări.”

Înainte de-a publica aceste rînduri, ne-am interesat despre ce-i vorba și iată ce-am aflat: firma se numește „Compact” Sibiu, se vinde într-un pahar de plastic cu banderolă, roșu, alb, verde (n-o fi vreo inițiativă de-a U.D.M.R.-ului?), netto 300 g.+3 la sută, produs nepoluant, spumant aromatizant în combinație cu apa, curăță perfect obiecte de menaj, porțelan, faianță și email, valabilitate 12 luni. Știți ce-a uitat... inventatorul acestei „Dine” — să pună pe banderolă? Bineînțeles, preț!

Și, încă un amănunt nu tipic de important: respectivul „Spumant”, în loc să spele, murdărește, așa că după ce-ai „spălat” cu el, vasele trebuie din nou frecate cu un alt detergent...

Așa că, doamnă Dina D., dați-i înainte, pentru că produsul respectiv vă face, într-adevăr, numai deservicii și dacă nu sînteți căsătorită nici nu cred că veți mai reuși, dacă ori dumneavoastră, ori acest spumant aromatizat nu-și schimbă... prenumele.

Succes! (n.i.d.).

Annemarie WEBER

AVEȚI CUVÎNTUL

Gînduri speriate după miting

Nu au venit gînditorii neamului (pentru care venisem eu la miting), ci numai — din păcate — ațîțătorii lui. Ei ne asigură că Alianța Civică vrea să creeze o opoziție puternică cu mijloace pașnice, urbane, însă mesajul vorbelor lor este altul: băieții din primele rînduri strigă vajnic (și pancartele arată imagini corespunzătoare): „La palatul Cotroceni cîntă cucuveaua” și „Iliescu la Sibiu /te așteaptă un sicriu!” și alte strigături non-violente și nonrevanșarde.

Ni se oferă și o alternativă: „Iliescu, ce mai stai / vine regele Mihai!”. În gîndirea poporului, bine centralizată, încape numai al care stă sus. Dăm jos nemernicu și-l punem pe tătucu cel bun, și-apoi toate se vor rezolva ca prin minune.

Se scandează „Moarte comunistilor!” Am auzit bine? Da, a auzit și P.M. Băcanu și a probat, cu restricția că „comuniști” ar fi fost numai cei 200-300 de nomenclaturisti.

Ceilalți posesori ai carnetelor roșii (inclusiv cei din piață), nu au pic de vină. Ei au fost... niște simpli cotizanți!

„România Mare! Basarabia!” răsună sloganuri înflăcărâte. Ele reclamă vindecarea unei răni istorice necicatrizate. Dar durerea trecutului nu poate rezolva problemele prezentului. Ar fi de datorita A.C. — am fi crezut — să fie atentă și la acest aspect. Un gînd bun nu numai pentru „românii de pretutindeni”, ci și pentru celelalte grupuri naționale în România (mare sau mică) nu ar fi stricat. A fost solicitat și ar fi vrut să vorbească adunării din Piața Revoluției și un reprezentant al Forumului Democrat al Germanilor. Este teolog și profesor universitar, unul dintre intelectualii de seamă ai Sibiului. Nu a mai dorit s-o facă în atmosfera de teren de fotbal (sau mai degrabă de cîmp de luptă) în care s-a ținut acest miting.

APA POTABILA - o problemă de nerezoivat?

(urmăre din pag. 1)

lună, mai precis pînă spre finele lunii ianuarie.

— Vă rugăm să precizați ce măsuri au fost luate pentru reducerea consumului de apă.

— În primul rînd, restricționarea cu pînă la 90 la sută a industriei și se are în vedere chiar sistarea completă a furnizării apei în acest sector. Instituțiile au fost și ele restricționate, începînd cu Prefectura și Primăria.

— Aveți în vedere folosirea altor surse?

— S-a luat în calcul și folosirea altor surse, în special pentru zona industrială Est, unde I.P.A. Sibiu are promovată o investiție pentru asigurarea apei potabile din zonă. Tot în scopul economisirii apei, în ultimul timp nu s-au mai dat avize pentru racordarea de noi capacități industriale la rețeaua orașului. Cele care au fost date sînt anterioare revoluției.

— Alte surse nu aveți în vedere?

— Nu cunosc despre existența altor studii viabile pentru a suplimenta aprovizionarea cu apă a municipiului.

— Ce ne puteți spune despre sursa Sadu? Este, și în opinia noastră, singura soluție care poate salva de la agonie municipiul.

— Lucrarea se află în stadiu de studii tehnico-econo-

mic. Am semnat și un protocol cu doi constructori în vederea execuției concomitente. Avînd în vedere volumul și complexitatea lucrării, va dura însă cca 18 luni. Sperăm să o demărăm în trim. I 1991. Aportul acestei surse va putea fi de 1000 l/sec. în condiții pluviometrice normale, sau de 400 l/sec. în perioada de secetă. Ea se va exploata în paralel cu barajul de la Gura Rîului.

— Există și soluția Crăciuneasa...

— Pentru această lucrare nu s-a primit avizul Inspectoratului Silvic. Și legat de aceasta, trebuie să precizez faptul că în ultimii 15 ani nu s-au produs deversări la barajul existent. Deci, Cîșinul nu poate asigura mai multă apă. În aceste condiții, s-ar justifica oare o investiție așa de mare? Credem că nu!

— Ar fi, totuși o soluție pentru moment: săparea de puturi!

— Nici din puturile existente nu se mai scoate apă, sau foarte puțină. Din cauza secetei prelungește, pînă freatică a scăzut foarte mult, așa încît am investi inutil.

— Ce ne rămîne de făcut?

— Să economisim la sînge ce avem. Să raționalizăm drastic consumul pentru a prelungi durata în care se va mai putea asigura un minim necesar.

— Prețul apei va crește? — Inerent. În situația actuală va suferi și el modificări dictate de creșterea prețului la sulfatul de aluminiu, dar și la tarifele plătite pentru apa brută la Ministerul Mediului. El va fi de 1,70 lei/m.c. la populație și de 3,00 lei/m.c. pentru industrie.

— Dar al energiei termice? — Prețul acesteia la populație nu se va modifica.

— Cînd vom ajunge să plătim doar pentru ceea ce consumăm?

— Industria noastră nu e capabilă să producă la această oră aparatul de măsură și control fiabil. Chiar a fost suspendată fabricația ei pînă la găsirea unui partener capabil să o realizeze. Deci, va mai trece timp pînă cînd vom avea contor pe calorifer.

— Să revenim la problema apei. Va rămîne sau nu Sibiu fără lichidul vieții?

— Deși prognoza este în continuare secetoasă, sper că va ploua totuși și vom scăpa de acest grav pericol. Cred acest lucru!

— Să vă audă Cel de Sus: Văd că altă șansă nu avem.

★

P.S. Dl. Ion Pascu ne-a vizitat la redacție afirmînd că își susține, în continuare, părerea. Ceva trebuie întreprins pentru a salva orașul de o posibilă catastrofă!

Sfînta sărbătoare

Ziua izbucnirii istorice spre demnitatea noastră națională a fost sărbătorită de tinerii din Ocna Sibiului așa cum s-ar fi convenit să fie în toate orașele județului. Pentru că acum, la ceasul regisirii, în spațiul pitoresc al meleagurilor noastre, Ocna Sibiului reprezintă locul unde prin munca directorului Casei de cultură, dl. Ilie Oprea și a colaboratorilor săi, se profilează noua și adevărata dimensiune culturală.

Balul Unității Naționale, desfășurat sîmbătă 1 Decembrie, a demonstrat din plin autenticitatea simțămîntului dragostei de țară și neam, mai presus de orice interes personal sau convingere politică.

Tinerii veniți din tot județul la Ocna Sibiului au avut ocazia să învețe a descifra sensurile menirii ce o au spre împlinirea viitoare a neamului românesc.

A fost o lecție de frăție, de dragoste pentru om, încununată de feeria ce păstrează în ea misterele fiecărei sărbători, imensa „Horă a Unirii”.

Încheiem aceste cîteva rînduri cu un gînd de bine, cu inimile sfînte de frumoasă rostire românească a baladei noastre fundamentale: „Pe-un picior de plai / Pe-o gură de RAI”.

Alex NICOLAE



(urmăre din pag. 1)

Într-unul dl. conf. dr. ing. Constantin Oprea, iar secretar științific, dl. conf. dr. ing. Octavian Bologa, cu 26 de voturi, 9 într-unul dl. conf. dr. ing. Dumitru Acu.

Deci, rectorul Universității Sibiu, prof. dr. ing. VALERIU DEAC, prorectori — conf. dr. ing. Moise Tuțurea și Dumitru Ciocoi-Pop votat și în senat, pentru uniformitatea procedurii, el fiind ales în adunarea generală cu 129 voturi pentru — secretar științific, conf. dr. ing. Oct. Bologa.

Cum dl. Mircea Tomuș și-a retras candidatura pentru funcția de rector, dl. prof. dr. ing. Valeriu Deac a fost ales cu 104 voturi ale cadrelor și 34 ale studenților, pe buletine mai apărînd domnii Lupaș, Ștețiu, Acu și Florea. Pe parcursul celor 4 scrutinuri votu-

Circumstanțe electiv

rile divizaseră între d-nii Tuțurea, Oprea, Konnerth, Acu, Herman, Ciocoi-Pop, Bologa — pentru prorectori și Bologa, Tuțurea, Acu, Florea, Paul pentru secretar științific.

În disperare de cauză, după turul al III-lea, s-a recurs și la prezentarea de către principalii candidați a... platformelor-program, dar nici așa „apele electorale” nu s-au limpezit, turul al IV-lea fiind la fel de neconcludent, apelîndu-se în locul unui al V-lea scrutin, la oficiile senatului.

Oricum, s-a dovedit încă o dată că pînă și la nivel academic democrația-i treabă grea și anevoioasă, nici un candidat nefiind dispus să renunțe, în ciuda grelelor sarcini pînă la funcții, pe care, teoretic, toți ca unul le recunosc ca atare și le clamează neostenit, ceea ce vrea să spună că Universitatea sibiană dispune de mulți din cei hotărîți să pună umărul la greu.

Să fie într-un ceas bun (chiar dacă ațita de... prelungit).

Cuvîntul de încheiere al rectorului — concis, exigent, cu o doză de avînt bine calculat și sugerat (... să purtăm cu cinste mîndria de a fi ai celei mai prestigioase instituții de știință și cultură din această zonă a țării) — încheie ca într-un cerc magio al speranței frumoase certitudinii. Încă o dată, să fie într-un ceas bun și sub cele mai fericite auspicii!

O viață — o casă

(4 camere un milion de lei?)

Una dintre cele mai grave probleme sociale în multe țări ale lumii este cea a locuințelor. Milioane de oameni aleargă după un acoperiș, miliarde poate trăiesc în condiții insalubre. În țările capitaliste dezvoltate chiria unui apartament aproape că înjumătățește salariul unui muncitor.

Dar la noi? Pînă acum, a fost cum a mai fost. Chiar dacă problema locuințelor n-a fost rezolvată la nivelul pretins de autoritățile comuniste sîntem nevoiți să recunoaștem că s-au construit destul de multe, milioane de deșadăci-nați (de la țară) luînd calea „blockhausurilor”, majoritatea ca chiriși ai statului. După Revoluție s-au produs cîteva fenomene care pun în tre-o lumină nouă vechea problemă a locuințelor. În primul rînd este vorba de scăderea catastrofală a ritmului construcției de locuințe. De pildă, la Sibiu s-au dat în folosință în acest an, după cîte știm, abia în jur de 600 apartamente. În acest răstimp în întreprinderi lista solicitanților aproape că s-a triplat. Și scăderea ritmului construcției este valabilă în toată țara nu numai la Sibiu (putem da aici chiar exemplul orașului Timișoara).

Să presupunem însă că activitatea în domeniul construcției de locuințe se va ameliora. Am văzut, de pildă, că la București a apărut o firmă particulară „DONA” al cărei patron promite lucru de calitate, proiecte după standardul european și prețuri „omenești”. Ce înseamnă toate acestea nu-mi dau seama, sau mai exact am început să-mi dau seama după o discuție cu un participant la recenta conferință pe țară a antreprenorilor particulari. Ei bine, ce-am aflat? Că la prețurile actuale ale materiilor prime, energiei

și ale celorlalte elemente ce intră în prețul de cost, un apartament cu 4 camere (nu știu după ce standard), construit de o antrepriză de stat, ar urma să coste peste un milion lei?!? Unii antreprenori particulari s-au „fălit” — ca să spun așa — că, eliminînd toate pierderile posibile, s-ar putea încadra în 600 000 lei. E mult, e puțin, judecați dumneavoastră.

Dar, de ce ne interesează prețul? Pentru că de acum încolo va trebui eventual să ne plătim apartamentele. Inclusiv cele deja construite și ocupate de chiriași. Amenințarea nu pare așa de gravă — mai ia omul un C.A.R., mai un credit de la Bancă și restul plătește în rate oneste. Ce ne facem însă dacă prețul etalon va fi milionul amintit? Nu vrem să speriem pe nimeni, nici să tragem eventual un fals semnal de alarmă. Ce vrem să spunem este că problema locuințelor trebuie reevaluată în țara noastră. Indiferent ce gîndește și va întreprinde guvernul în acest sens, mesajul este unul singur: cei ce vor să-și construiască sau să-și cumpere o locuință (apartament) trebuie să gîndească ca la ceva ce va face de regulă, o singură dată în viață (uneori chiar în întreaga viață) cu eforturi și privațiuni considerabile, în sfîrșit că și mașină și casă nu (mai) merge. Întîi casă, și apoi, eventual, mașină și altele. Este mesajul noilor vremuri și nu al autorului acestor rînduri.

Ion SORESCU

★

P.S. Despre proiectele celor două legi de vânzare a locuințelor vom discuta cu altă ocazie, după ce acestea vor păta o formă cit de cit acceptabilă, în sensul celor promise de președintele Ion Iliescu.

Matematică, informatică și șah

— D-le Radu Stănescu, sinteți cumva aceeași persoană cu Radu Stănescu care publică fotografii cu femei în pielea goală în ziarul „Dimineața” (acum „Radical”)?

— M-au mai întrebât și alții. Este o simplă coincidență de nume și prenume. Eu sînt matematician și lucrez la Oficiul de Calcul al I.J.G.C.L. Sibiu.

— Am aflat că, împreună cu Mircea Armeneanu, tot matematician, ați înființat firma CIMAS. Ce-nseamnă și ce vrea să fie?

— Pe litere: Consulting în Informatică, Matematică și Șah. Sîntem un grup de tineri specialiști care vor să introducă și să dezvolte un nou sistem de pregătire a unor specialiști de cel mai înalt nivel. Cursurile noastre sînt destinate în primul rînd tinerilor din școli și licee, dar și altora. Nu peste multă vreme, după opinia mea, vom dispune și noi de microcalculatoare personale compatibile IBM — PC, de mică dimensiune, dar de mare putere de înmagazinare și calcul. Va trebui să avem pregătită și o nouă generație de specialiști, formată în spiritul matematicii și informaticii.

— Ce fel de cursuri organizați?

— Cursuri de informatică (Turbo Pascal, D. Base, MS-DOS) cursuri și meditații la matematică (admitere tr. I, tr. II, facultate, rezolvări de probleme de matematică și informatică etc.), în fine, cursuri de șah pentru începători și avansați cu partide jucate împotriva unor programe de șah pe calculator.

— Pe cine conțați în organizarea acestor cursuri?

— La matematică își vor da concursul profesorii Doru Isac (Liceul „Gh. Lazăr”), Petru Vlad (Liceul „Octavian Goga”), Cristian Buțiu (Liceul Pedagogic); la șah, maestrul sportului Francisc Török; la informatică, Mircea Armeneanu și cu mine.

— Care va fi modalitatea de lucru?

— Cursurile vor avea o durată de 6 luni, începînd cu luna ianuarie 1991, o dată pe săptămînă, 2—3 ore după-amiaza. Vom pune la dispoziția cursanților cîteva calculatoare IBM-PC pentru a lucra direct. Prețurile vor fi stabilite la un nivel acceptabil.

Într-un viitor nu prea îndepărtat intenționăm să ne mărim baza materială în așa fel ca în vacanțele elevilor să putem organiza tabere combinate de matematică — informatică — șah la Păltiniș.

Cert este că noi dorim să ne îndepărtăm cit mai repede de vorbele lui J. Naisbitt: a nu acorda atenție informaticii, pentru o țară este echivalent cu a prezice viitorul unei familii privindu-i numai pe bunici.

— Unde veți putea fi găsit de cei interesați?

— Primirea corespondență la căsuța poștală 210 și telefonie, seara, la 4 47 51.

— Eu unul, deși nu prea mă dau în vînt după informatică și matematică, vă doresc să fie într-un ceas bun. Mă bucur sincer cînd îmi înțeleg că oameni care nu ne vînd doar gogoși și rachiu din marmeladă.

N. I. DOBRA

Sub egida „ASTREI”, la Hașag o frumoasă evocare istorică

Sub egida despărțimîntului local al ASOCIAȚIUNII, la Hașag a avut loc, în 2 decembrie, o frumoasă manifestare patriotică, ce s-a bucurat de o aleasă primire și prețuire din partea localnicilor și a oaspeților din localitățile din jur. A fost un emoționant moment cultural dedicat zilei de 1 Decembrie 1918, găzduit de căminul cultural.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut bon comandă nr. 1872/1989 din 6.XI. 1982 pe numele Chera Maria — Lăpușnicul Mare nr. 367, județul Caraș-Severin. (19748)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind înscriere Dacia — anul 1989. Informații telefon 735 40. (19701)
● Vind înscriere Dacia 1300 din februarie 1989. Telefon 826 59. (19705)
● Vind Trabant 601 R.K. Telefon 4190 Sibiu. (19707)
● Vind televizor color import, diagonala 67 cm. Telefon 318 62. (19742)
● Vind butelie aragaz dublă (URSS) și cazan de baie cupru complet (excellent). Telefon 471 94. (19710)
● Vind 2 geamuri în 3 camere cu obloane, ușă dublă și simplă, P.F.L. poros. Telefon 357 62. (19716)
● Vind 2 chitare S.U.A., cărți facultate limba germană. Cumpăr transformator 110—120 V. Telefon 308 62, după ora 20. (19718)

● Vind haină lezi Etiopia, culoare neagră, nouă, mărimea 50—52. Telefon 303 58. (19719)
● Vind Trabant 601 S. 12 V. Sibiu, Calea Șurii Mici nr. 12, zilnic, orele 16—22. (19722)
● Vind porc, porci de 4 luni și dormeză de 2 persoane, Sibiu, telefon 290 65. (19734)
● Vind calorifere, 5 buc. pentru încălzire, sobă de petrol pentru încălzit și drujbă URSS. Sibiu, telefon 143 90. (19736)

● Vind Olcit Club 11 R. Sibiu, telefon 476 31. (19738)
● Vind, cu prețul farmaciei, 10 flacoane ADRIPLASTINE-DOKORUBICINE (CITOSTATICI francezi cu indicații identice cu ale FARMORUBICINELI). Telefon 172 03. (19740)
● Vind set motor Dacia 1300 Borgo. De preferință valută. Telefon 742 40, orele 10—18. (19753)

● Vind Dacia 1300. Telefon 321 61, după ora 16. (19760)
● Vind înscriere Dacia (mai 1984) ridicare imediată. Telefon 204 55, după ora 17. (19761)
● Vind înscriere Dacia 1300 (cu valută). Telefon 150 57, orele 11—12; sau 742 37, orele 18—20. (19762)

● Vind Dacia 1310 excepțională și Opel Record combi '83 în DM și lei. Telefon 475 66. (19773)
● Vind Olcit nou, an fabricație 1990, în rodaj — 300 km. Telefon 316 08. (19772)
● Vind înscriere Dacia din aprilie 1987, Sibiu, telefon 464 11. (19774)

● Cumpăr casă sau apartament 3—4 camere. Telefon 122 52, orele 18—21. (19711)
● Cumpăr mașină de tricotate, telefon 268 70 după ora 16. (19720)
● Cumpăr casă cu curte mare, minimum 4 camere în Sibiu, plată în lei sau varianta. Telefon 381 13, după ora 18. (19745)

● Cumpăr urgent apartament 2 camere decomandate. Telefon 161 76. (19747)
● Cumpăr casă sau loc pentru casă. Plată în lei sau valută. Telefon 121 74, după ora 16. (19747)
● Cumpăr frumoase cizme damă, mărimea 38, piele moale — bej-maro, toc potrivit. Telefon 313 13. (19768)

● Vind urgent ARO 10 tamponat, Săcădate 129, preț convenabil. (19783)
● Vind: sucuri, fructe tropicale, cola, echipament schi. Telefon 741 43. (19812)
● Cumpăr aerotermă sau sobă electrică pentru încălzit. Telefon 734 02. (19797)

● Cumpăr piei de iepure tăbăcite sau netăbăcite. Telefon 725 81. (19803)
● Cumpăr sfoclă furajeră. Telefon 425 65 după ora 17. (19808)
● Vind magnetofon „Rostov” stare foarte bună și două boxe. Telefon 452 67, după ora 17. (19817)

● Vind mașină „Talbot 1510”, culoare rozie, parțial valută și lei. Telefon 278 10, după ora 15. (19824)

● Vind înscriere Dacia 1300 din anul 1988. Telefon 161 53. (19828)

Vind urgent televizor Diamant alb-negru și magnetofon Kashan, toate în stare ireproșabilă. Telefon 175 29. (19828)

● Vind ladă frigorifică și frigider pe valută, Avrig, telefon 506 54, orele 8—12. (19859)
● Vind televizor color cu telecomandă. Telefon 396 98, după ora 17. (19827)

DIVERSE

● Doamnă singură, posedă mașină și casă. Doresc un sofer fără obligații de familie, în jur de 60 ani. Telefon 732 82. (19724)

● Intelectual, fără copii, caut parteneră, vîrstă 55—62 ani, fără copii, prietenie durabilă, eventual căsătorie. Adresa: Oficiul poștal 1 — Căsuța 226 Sibiu. (19750)

● Important. Firma DOR-DEA organizează ultima excursie convenabilă pe anul 1990: Istanbul — 8 zile, preț 4000 lei + 3 \$\$. Plecare în 14 decembrie din Sibiu, cu autocarul. (19708)

● REVELION Odesa — Kiev. Preț 5490 din care 200 ruble. Înscrieri pînă în data de 10 decembrie. Informații telefon 287 76. (19706)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 306 65. (19522)

MEDITAȚII

● Caut profesor engleză — începători, limba română admitere liceu, zona Orasului de jos, Tereziian. Telefon 164 72. (19709)

CERERI SERVICIU

● Caut vulcanizator. Telefon 391 92 Sibiu. (19717)

OFERTE DE SERVICIU

● Executăm monumente funerare (cruci) numai din marmură. Informații la telefon 208 39, după ora 16. (19648)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb apartament 2 camere, confort II, parter, zona Ciresica, cu spațiu mai mare. Telefon 428 93. (19743)

● Schimb apartament 3 camere, confort I sporit, etaj I, Tg. Jiu cu apartament 3—4 camere în Sibiu. Informații la telefon 929/444 78 — Tg. Jiu, după orele 16. (19744)

● Ofer apartament proprietate pentru casă la țară, de preferință Avrig. Telefon 457 79. (19744)

● Schimb apartament 2 camere I.L.L., V. Aaron cu spațiu mai mare (3—4 camere). Plătesc diferența. Telefon 822 80, după ora 16. (19814)

● Schimb apartament 2 camere, I.L.L. (lingă Ciresica) Sibiu cu similar Mediaș. Telefon 924/217 01, orele 16—18,30. (19842)

ÎNCHIRIERI

● Familie, închiriem apartament. Sunați la numărul 472 06, după ora 18. (19708)

● Primesc în gazdă. Telefon 429 34. (19712)
● Primesc două muncitoare în gazdă la bloc. Telefon 200 18. (19714)

● Intelectuali, fără copii, dorim să închiriem garsonieră pe termen lung, zona Calea Dumbrăvii — Hipodrom I, II. Telefon 427 76, după ora 18. (19739)

● Persoană serioasă, caut pentru închiriere apartament două camere sau garsonieră. Telefon 264 22, după ora 16. (19790)

● Tineri intelectuali, căutăm pentru închiriat apartament nemobilat eventual contra meditații germană. Telefon 265 68. (19836)

ANIVERSĂRI

● Dragului nostru NELUCU DRAGOMIR, la împlinirea vârstei de 29 ani îi urăm „La mulți ani” și împlinirea tuturor dorințelor. Socrii, Gabi și Viviana (19731)

Cele mai gingașe flori, sănătate și „La mulți ani” pentru scumpa noastră soră, cumnată și mătușă MARIA POPA din Alămor la aniversarea zilei de naștere. Familia Vesa — Oradea (19830)

O viață demnă și plină de sacrificii pentru copiii ei, o caracterizează pe mama noastră MARIA POPA din Alămor, care astăzi își aniversază ziua de naștere. Dorim ca această zi de decembrie să-i aducă cele mai mari bucurii, viață lungă și împlinirea tuturor dorințelor. Copiii, ginerii, nepoții și nora (19830)

Viață lungă, numai bucurii, alături de tradiționalul „La mulți ani!” doresc să urez celei care m-a crescut cu multă grijă. MARIA POPA — Alămor Nepoata Ica (19830)

DECESE

Cu inima zdrobită de durere anunțăm moartea fulgerătoare a scumpului meu soț COSTEL ȘOIMU — 37 ani

Îți mulțumesc pentru dragostea și sacrificiul făcut pentru mine, conducându-te pe ultimul drum și îți cer iertare pentru greșelile mele cu rugămintea de a accepta să te port pînă la sfîrșitul vieții mele viu în suflet. Dumnezeu să te odihnească!

Înmormîntarea joi, 6 decembrie 1990, ora 12,30 de la domiciliu.

Nemîngîiata soție (19833)

Cu multă durere în suflet anunțăm moartea fulgerătoare și prematură a fiului nostru

CONSTANTIN ȘOIMU — 37 ani —

Sufletul lui bun și chipul lui drag vor rămîne veșnic în inimile noastre.

Părinții (19834)

Cu adîncă durere anunțăm moartea fulgerătoare a bunului nostru ginere și cumnat

COSTEL ȘOIMU — 37 ani

Nu te vom uita niciodată. Socrii — familia Alăman Gheorghe și Laurențiu (19833)

Cu multă durere în suflet ne despărțim de cel care a fost un foarte bun frate, cumnat și unchi

CONSTANTIN ȘOIMU — 37 ani —

lăsîndu-ne numai amintirea și dorul imens ce nuse va stinge niciodată. Dumnezeu să-l odihnească.

Fratele Ion, cumnata Nuți, nepoții Ciprian și Ioana (19834)

Cu durere în inimi și lacrimi în ochi regretăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru frate, cumnat și unchi

CONSTANTIN ȘOIMU — 37 ani —

Sufletul lui bun și chipul lui drag vor rămîne veșnic în inimile noastre, Dumnezeu să-l odihnească.

Frații Gheorghe, Mihai și sora Elena cu familiile lor (19834)

Cu multă durere în suflet ne despărțim de cel care a fost un bun frate, cumnat și unchi

CONSTANTIN ȘOIMU — 37 ani —

Sufletul lui bun și chipul lui drag vor rămîne veșnic în inimile noastre, Dumnezeu să-l odihnească.

Familia Șoimu Dorel și Rodica și nepoatele Ramona și Lili (19834)

Cu inimile zdrobite de durere ne despărțim de cel care a fost un foarte bun frate, cumnat și unchi

CONSTANTIN ȘOIMU — 37 ani —

Sufletul lui bun și chipul lui drag vor rămîne veșnic în inimile noastre.

Familia Șoimu Nicolae și Maria, nepotul Viorel (19834)

Te-ai dus fără întoarcere. Te strigăm, poate vei veni, te căutăm cu gîndul că te vom reîntîlni, dar nu mai aparî niciodată scumpul nostru cumnat și unchi

COSTEL ȘOIMU — 37 ani

Te vom plînge mereu. Ică, Dorina, Diana, Carmen (19833)

Sîntem alături de tine, dragă Mariana, în aceste clipe grele cînd te despărțim de bunul tău soț pe care l-ai iubit atît de mult

COSTEL ȘOIMU

Sincere condoleanțe! Familia Chera Costică și Tuți (19833)

Cu durere în suflet și lacrimi în ochi, regretăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru cumnat și unchi

COSTEL ȘOIMU — 37 ani

Sufletul lui bun și chipul lui drag vor rămîne veșnic în sufletele noastre. Dumnezeu să-l odihnească.

Romică, Mari, Georgeta (19833)

Cu durere în suflet regretăm înțetarea fulgerătoare din viață a fostului nostru coleg

CONSTANTIN ȘOIMU

Sincere condoleanțe familiei îndurerate. Formația Echipări Dacia-Service (19866)

Colectivul secției I — Dacia-Service Aeroport, este alături de familia greu încercată prin înțetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost un deosebit coleg și maestru

CONSTANTIN ȘOIMU

Nu te vom uita niciodată! (19866)

Cu adîncă durere în suflet ne despărțim de cel care a fost un foarte bun frate, cumnat și unchi

CONSTANTIN ȘOIMU — 37 ani

Va rămîne veșnic în amintirea noastră. Dumnezeu să-l odihnească!

Familia Marcu, Mircea și Maria, nepoții Ovidiu și Felicia (19834)

Consternați de durere, sîntem alături de maestrul Nicolae Șoimu la pierderea fratelui său. Sincere condoleanțe familiei.

Linia a II-a axe-came (19865)

Sîntem alături de colega noastră Mariana Șoimu la marea durere pricinuită de decesul fulgerător al soțului și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii (19832)

Colegii de muncă de la I.P.A. Sibiu — Secția 300, sînt alături de colegul lor, maestrul Nicolae Șoimu la greaua durere suferită prin decesul fratelui său. Sincere condoleanțe familiei îndoliate!

(19810)

Cu nemărginită durere ne despărțim de draga noastră

ELENA DUMITRESCU — 83 ani

decedată după o grea suferință. Înmormîntarea joi, 6 decembrie 1990, ora 10,30, la Capela romano-catolică din cimitir.

Ștefan, Aniko și Krisztina (19838)

Sîntem alături de Ștefan, Aniko și Krisztina la marea durere pricinuită de decesul prietenei

ELENA DUMITRESCU

Sincere condoleanțe! Familiile Lungoci, Moldovan și Vestețean (19839)

Sîntem alături de colegul nostru Gheorghe Catană la moartea tatălui său. Sincere condoleanțe familiei!

Linia a II-a Axe-came (19865)

Colectivul Serviciului administrativ de la I.M. Mîrșă este alături de familia Gula din comuna Clîrșoara la marea durere pricinuită de decesul fiului lor

VASILE

Sincere condoleanțe familiei! (19837)

„PORTO” transporturi de persoane intern și extern

„PORTO” transporturi de marfă pînă la 1 to.

„PORTO” — Rapid, eficient, comod

Orice colaborator cu microbuz, camion, etc, este binevenit, condiții avantajoase.

„PORTO” e cu noi! Telefon 161 18, 161 91. (19648)

ȘCOALA GENERALĂ NR. 21 SIBIU, str. Luptei nr. 27,

ANGAJEAZĂ prin concurs:

● LABORANT

Cererile se primesc pînă la data de 7 decembrie 1990. (1414)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm dispariția fulgerătoare din viață a scumpului nostru soț, tată, socru și bunici

GHEORGHE BONDOLC — 58 ani —

Înmormîntarea — joi, 6 decembrie 1990, ora 12, din str. Cezar Bolliac nr. 6.

Familia îndoliată (19846)

Sîntem alături de colega noastră Viorica Bujac la marea durere pricinuită de decesul tatălui.

Creșă și grădinița nr. 26 Sibiu (19847)

Sîntem alături de vecina noastră, doamna Moldovan Georgeta la durerea suferită prin decesul tatălui ei.

Familia Petru (19860)

Sîntem alături de colegul nostru, ing. Axente Ioan la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Colectivul de muncă al Inspecției de Calitate Sibiu (19815)

COMEMORĂRI

● În 5 decembrie se împlinesc 2 ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru nepot!

HORIA — 4 ani —

Bunicii Topârceanu (19799)

● Au trecut 6 săptămîni de dor și jale, de cînd scumpul nostru soț, tată

NICOLAE FULEA

a trecut în veșnicie. Cereșmonia joi, 6 decembrie, ora 15, la Biserica mică din Lazaret.

Familia (19721)

Cu durere în suflet reamintim că se împlinește un an de la decesul dragului nostru soț, tată și bunici

GHEORGHE BRANGA

Nu-l vom uita niciodată! Comemorarea — sîmbătă, 8 decembrie, ora 12,30, la Biserica din Groapă.

Familia (19777)

Cu aceeași durere ca și în clipa despărțirii, amintim că se împlinesc 6 ani de cînd ne-a părăsit, pentru totdeauna, dragul nostru soț, tată, socru și bunici

MANIU ILIU — Rășinari

Soția Paraschiva, fiica Stela, ginerile Ioan și nepoata Mioara (19798)

Cu dorul tot mai greu, durerea tot mai mare, singurătatea tot mai apăsătoare, cu lacrimi în ochi, ne amintim de cel drag, care ne-a părăsit pentru totdeauna

NICOLAE BOGDAN

Nimic nu ne va alina durerea cruntă ce ne-a lovit fără milă.

Comemorarea de 6 luni joi, 6 decembrie 1990, la Biserica dintre Brazi.

Soția, copiii cu familiile (19735)

5 decembrie 1990, doi ani de cînd pașii și gîndurile noastre se îndreaptă spre locul unde se odihnește un suflet bun, iubitor de oameni și de viață

prof. AUREL STRATULAT

Va rămîne mereu prezent în sufletele noastre, Dumnezeu să-l odihnească. (19689)